Протокол №1

              Родительская собрание: «О значимости родного языка»
                                                                Присутствовали: 12
Учитель родного языка Аджигельдиева С.М. начала собрание  с приветственного слова и предложила посмотреть видеоролик.
Чтение пословицы на ногайском языка прочитала.
Абдулгапарова С. -ученица 2 класса.
Тему собрание определили родители.
21января – День родного языка.
Выступила учитель родного языка Алиева С.А.
В силе ли мы научить будущее поколение родному языку? – она ответила что сможем. Все зависит от нас взрослых. Рекомендует, что дома говорили с детьми на родном языке. Подписаться на издания на родном языке. «Шоьл тавысы», «Лашын» - детский журнал.
  Софият Манбетовна обвиняет взрослых. Когда ребенок спрашивает  что-то, родители отвечают на русском, хотя могли бы ответить на родном языке.
Наш родной язык богатый…
- Прослушивание аудиозаписи.
Никита Уразакаев  небольшой рассказ о девочках, которые не хотят изучать родной язык.
Выступила Ельгишиева Э. – говорит, что с рождения мы должны прививать любовь к родному языку. Петь колыбельную песню и т.д.
Решение: дома говорить на родном языке, помочь учителям в усовершенствованием родного языка, помочь своим детям с уроками по родному языку.
По программе мы вынуждены Ганиева, хотя у него сложные стихи.
А К. Темирбулатову убрали с программы.
Дети не знают цвета, счет.
Аджигельдиева А.А. – учитель английского языка говорит о связи в произношении звуков родного языка с английским. Говорит, что знающий  родной язык, легко усваивает английский язык, за семью Абдулгапаровых очень рада, испытывает чувство гордости.
Эсиргепова М.- мы долгое время жили в Сургуте. Дети ходили в садик. Затем и в школу. Дома с детьми разговаривали на ногайском, а в школе- на русском.
Оказалось у родительницы  Ярыковой К.О. день рождения.  Сафият Манбетовна на родном языке поздравила и выразила благодрность за активное участие в жизни школы.
Сафият Манбетовна поблагодарила гостей за то, что пришли.
Закончила собрание словами поэта Ш. Айтувганова:
Мен суьемен алал ниет аьдемди,
 Шоьли уьшин янып-куьйип юргенин.
 Мен суьемен таза намыс ногайды,
Ана тилди анасындай суьйгенин